
ANO XXXVII                N.º 082                 17/05/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SDA.....................................................................................................................................................................................005 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEG, CMM, CMV, CCM, MMI.........................................................................................................................................006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 082    17/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.873 de 15 de maio de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Substitui membro na comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada através 
da PORTARIA Nº 36.681, de 23/03/2007. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
          
Considerando o constante no Memorando nº 12/2007, de 14/05/2007, do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do Processo nº 23069.007521/04-31, instaurada 
através da Portaria número 36.681, de 23/03/2007. 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir o membro MARIO LÁZARO SOARES PINHEIRO, Professor de 1º e 2º graus, matrícula 
SIAPE nº 1168296, pela servidora ROSA MARIA DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
SIAPE nº 311237, na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar o 
constante do processo nº 23069.007521/04-31, através da Portaria número 36.681, de 23 de março de 
2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 082    17/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.874 de 16 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003863/07-24, 

  
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 14 de maio de 2007, JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, Professor de 
3º Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 310660 do Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Coordenadora “pro tempore” do Curso de Graduação em Direito, da Faculdade de Direito, integrante do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, designada pela Portaria nº 34.918, de 11.04.2006, publicada em 
BS/UFF nº 55, de 12/04/2006.  
 
2- Designar, a partir de 15 de maio de 2007, JOAQUIM LEONEL DE RESENDE ALVIM, Professor 
de 3° Grau – Titular, matrícula SIAPE nº 3225718 e DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES, 
Professor de 3º Grau – Assistente, matrícula SIAPE nº 2307896, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem com mandato de 04 (quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Direito, da Faculdade de Direito, 
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 082    17/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.875 de 16 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretor 
da Faculdade de Odontologia. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais: 
 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 
Odontologia; e 

 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.030499/2007-75; 

     
RESOLVE: 

 
1- Nomear, a partir de 12 de maio de 2007, dentre os eleitos através da lista tríplice, os professores 
integrantes da carreira de Magistério Superior, CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA, Professor 
de 3º Grau - Titular, matrícula SIAPE nº 6303079 e ARY GOMES DA MOTTA, Professor de 3º Grau - 
Associado, matrícula SIAPE nº 0310637, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem, com mandato de 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Diretor e Vice-Diretor da 
Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências Médicas – CD-4.  
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 082    17/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
Parte 2: 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 023, de 02 de maio de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta MARIA DE FÁTIMA GOUVÊA POUBEL, matrícula Siape 310254, para 
fiscalização da elaboração do Estudo Preliminar e do Projeto Básico para o NAB – Núcleo de Estudos 
em Biomassa e Gerenciamento de Águas, a ser construído no Campus da Praia Vermelha, Carta 
Convite Nº 04/2007 – FEC, e no seu impedimento, o Arquiteto LUIZ ANTÔNIO AFFONSO, matrícula 
Siape 775284. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 082    17/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº. 10, de 14 de maio de 2007. 
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor NILSON PAULINO CHAGAS DOS SANTOS, Contra-Regra, matrícula SIAPE 
0436348 no Departamento de Comunicação Social do Instituto de Artes e Comunicação Social. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 

Diretor do Centro de Estudos Gerais 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº. 009, de 10 de maio de 2007. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Fazer cessar os efeitos das Determinações de Serviço CMM de Nº 002, de 03 de fevereiro de 2006. 
 
2- Instituir a Comissão Organizadora da 30ª Semana Científica da Faculdade de Medicina da 
Universidade Federal Fluminense.  
 
3- Designar para compô-la: A) Os Docentes RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, matrícula 
SIAPE 6999294-0; ANGELA SANTOS FERREIRA, matrícula SIAPE 6304192-7 e EDUARDO NANI 
DA SILVA, matrícula SIAPE 0310560-1, lotados no Departamento de Medicina Clínica; B) Os 
docentes CLÁUDIO FAINSTEIN, matrícula SIAPE 7306819-04 e ALBERTO ESTEVES GEMAL, 
matrícula SIAPE 0303046-5, lotados no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada; C) A Docente 
MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 0310693-3, lotada no Departamento de 
Radiologia; D) O Docente SALIM KANAAN, matrícula SIAPE 0311607-6 e REGINA ALCANTARA 
GRANATO, matrícula SIAPE 0303675, lotados no Departamento de Patologia; E) Os Docentes 
ISRAEL FIGUEIREDO JÚNIOR, matrícula SIAPE 6310706-5 e SELMA MARIA DE AZEVEDO 
SIAS, matrícula SIAPE 0310352-7, lotados no Departamento Materno Infantil; F) A Docente SÔNIA 
PEREIRA ALTENBURG, matrícula SIAPE 0302716-2, lotada no Departamento de Fisiologia e 
Farmacologia do Instituto Biomédico; G) A Docente REGINA LÚCIA RIBEIRO REIS, SIAPE 
0303936, lotada no Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental do Instituto de Saúde da Comunidade. 
  
4- A Presidência desta Comissão caberá ao Professor RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, Sub-
Chefe do Departamento de Medicina Clínica. 
 
5- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 082    17/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 13, de 07 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação. 
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora MARCIA JOSÉ SOARES, Matrícula SIAPE 0310331, da Faculdade 
de Medicina para o Programa de Pós-Graduação em Patologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV Nº. 01, de 26 de abril de 2007. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 
considerando o decidido na reunião do Colegiado da Unidade realizada em 26 de abril de 2007 e 
considerando o Regime Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Local para realização da Consulta Eleitoral objetivando a escolha de Chefe e 
Subchefe do Departamento de Zootecnia MZO, desta Faculdade. 
 
2- A Comissão Local terá a seguinte Constituição: 
 
Presidente: Professor ANTONIO PRIETO DOURADO   
Vice Presidente: Professor DIOGO FERNANDES BRAGA 
Discente: RENAN DE SOUZA LIMA  
Secretário: Servidora Administrativo WANDA GONÇALVES NOGUEIRA    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 082    17/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV Nº. 02, de 26 de abril de 2007. 
 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 
considerando o decidido na reunião do Colegiado da Unidade realizada em 26 de abril de 2007 e 
considerando o Regime Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Local para realização da Consulta Eleitoral objetivando a escolha de Diretor e 
Vice Diretor e Coordenador e Vice Coordenador de Curso de Graduação da Faculdade de Veterinária.  
 
2- A Comissão Local terá a seguinte Constituição: 
 
Presidente: Professor LUIZ ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA 
Vice Presidente: Professor DENISE BOTELHO DE OLIVEIRA 
Discente: LUCAS MACHADO FIGUEIRA 
Secretário: Servidor Administrativo CLAUDIO DOS SANTOS PACHECO 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 
 

SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 082    17/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV Nº. 03, de 27 de abril de 2007. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 
considerando o decidido na reunião do Colegiado da Unidade realizada em 26 de abril de 2007 e 
considerando o Regime Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Local para realização da Consulta Eleitoral objetivando a escolha de 
Coordenador e Vice Coordenador de Curso de Pós - Graduação em Higiene Veterinária e 
Processamento Tecnológico de P.O.A. e Cirurgia e Clinica Veterinária da Faculdade de Veterinária.  
 
2- A Comissão Local terá a seguinte Constituição: 
   
Membros Titulares: 
 
Professor: FELIPE ZANDONADI BRANDÃO 
Professora: MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA 
Professor: MARCO ANTONIO SLOBODA CORTEZ 
Representante Discente: TATIANA PACHECO RODRIGUES 
    
Membros Suplentes: 
 
Professor: MARCIA SALOMÃO 
Representante Discente: FRANCISCO FERREIRA LIMA JUNIOR 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº. 01, de 02 de abril de 2007. 
 
 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação  
¨Lato Sensu¨ em Ciência dos Medicamentos e Alimentos – Àrea: Alimentos, os docentes: KÁTIA 
GOMES DE LIMA ARAUJO, mat. Siape 0310746-8, como Presidente, ALICE GONÇALVES 
MARTINS GONZALEZ, mat. Siape 1089436-4 e YANINA MADALENA DE ARRRUDA 
CALVETTE, mat. Siape 1038462-5, como Membros Titulares e MARCELO FIGUEIREDO DA 
SILVA, matrícula Siape 0311786-2, como Membro suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

LUÍZA ROSÁRIA SOUSA DIAS 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Ciências dos Medicamentos e Alimentos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 082    17/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº. 02, de 02 de abril de 2007. 
 
 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação 
¨Lato Sensu¨ em Ciência dos Medicamentos e Alimentos – Àrea: Medicamentos, os docentes: ELIANI 
SPINELLI, mat. Siape 1439226-6, como Presidente, LENISE ARNEIRO TEIXEIRA, mat. Siape 
1295082-2, e LUIZA ROSÁRIA SOUSA DIAS, mat. Siape 1203742-6, como Membros Titulares e 
WILSON DA COSTA SANTOS, matrícula Siape 0401199-5, como Membro Suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LUÍZA ROSÁRIA SOUSA DIAS 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Ciências dos Medicamentos e Alimentos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 12, de 09 de maio de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do aluno BRUNO DIAS COELHO.  
 
Membros da banca: Profº. MÁRCIO AUGUSTO HUTHMACHER, FRANCISCO CARLOS E. 
GRELLE e MARCOS FERREIRA MARQUES.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 

 
 

 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


